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  ERASMUS




  WSTĘP




  Erazm z Rotterdamu to chyba najbardziej znana postać humanizmu z końca XV i początku XVI wieku. , Ten niestrudzony podróżnik został Augustynem w 1488 roku i otrzymał święcenia na księdza w 1492 roku. Przemierzał całą Europę przez 15 lat, między 1499 a 1514 rokiem, aby spotkać się z intelektualistami, filozofami, teologami i mężami stanu.




  Z podróży po Anglii, Włoszech i Francji Erazm czerpał materiał do swoich głównych ksiąg. Jego arcydzieło, Pochwała szaleństwa, zostało zadedykowane przyjacielowi, angielskiemu humaniście Thomasowi More'owi (1478-1535), który przyjął go w swoim domu podczas podróży w 1509 roku. Wielki intelektualista, Erazm w międzyczasie uzyskał doktorat z teologii podczas pobytu w Turynie w latach 1506-1509.




  Mimo gorącego pragnienia zreformowania Kościoła, odrzucił propozycję Marcina Lutra (niemiecki teolog i reformator, 1483-1546) przystąpienia do reformacji, a także odmówił przyjęcia kapelusza kardynalskiego ofiarowanego mu przez papieża Pawła III (1468-1549). Wyczuwając pierwsze oznaki religijnego niepokoju, który wkrótce miał ogarnąć Europę, kilka lat później ostro sprzeciwił się Lutrowi, publikując zjadliwy esej o wolnej woli (Essay on Free Will, 1524). Podjął jednak wszelkie próby pogodzenia obu stron, potępiając fanatyzm religijny.




  Prace Erazma obejmują rzadko spotykany eklektyczny zakres dziedzin, w tym teologię, filozofię, łacinę i grekę, co czyni go jednym z najbardziej wpływowych ludzi swoich czasów i pierwszym intelektualistą w nowoczesnym sensie.




  DANE KLUCZOWE




  •Urodzony? Około 1469 roku w Rotterdamie.




  •Zmarł? 12 lipca 1536 roku w Bazylei.




  •Główny wkład?




  °Promocja pacyfizmu i jedności kultury europejskiej.




  °Refleksja nad tolerancją niezależną od wyznania religijnego.




  °Promocja kultury i wiedzy dla większej liczby osób.




  °Przekład Nowego Testamentu, który koryguje błędy Wulgaty.




  BIOGRAFIA




  MŁODZIEŃCZE LATA (1469-1487)




  Losy Erazma z Rotterdamu są co najmniej niezwykłe. Jego urodzenie i młodość w żaden sposób nie predestynowały go do zostania wielkim szanowanym intelektualistą. Okoliczności jego narodzin są co najmniej mgliste, gdyż nie znamy dokładnej daty jego przyjścia na świat. Mogło to być w 1466, 1467 lub 1469 roku, przy czym za tym ostatnim opowiada się wielu historyków. Jego rodowód również budzi wątpliwości, gdyż jego ojciec był prawdopodobnie księdzem. Był więc nieślubnych dzieckiem, gdyż stosunki cielesne były zakazane członkom kleru. Ten status bękarta mocno wpłynął na jego karierę.




  Edukację rozpoczął w Goudzie (miasto na północny wschód od Rotterdamu) - skąd prawdopodobnie pochodziła jego rodzina - a następnie trafił do szkoły kapituły w Utrechcie. W wieku dziewięciu lat ponownie powierzono go opiece duchownych w Deventer, małym miasteczku na zachodzie Holandii, a następnie w Hertogenbosch. To właśnie podczas studiów w Den Bosch, które okazały się nieudane, rodzice zmarli na dżumę.




  POCZĄTEK ŻYCIA KOŚCIELNEGO (1487-1499)




  Od tych wczesnych doświadczeń szkolnych Erazm rozwijał rosnące zainteresowanie grecką i łacińską starożytnością, od której wziął swoje imię Desiderius Erasmus Roterodamus (erasmos znaczy po grecku “ukochany”). Kontynuując drogę zakonną, w 1487 r. został nowicjuszem u kanoników regularnych św. Augustyna w Steyn. Erazm, który nie był gorliwie wierzący, był zadowolony z tego życia klasztornego, ponieważ klasztor posiadał bardzo bogatą bibliotekę klasyczną. Praktykował moralną pobożność, którą potwierdzał przez całe życie, ale nie pozostał długo anonimowy w swoim sanktuarium. W 1492 roku przyjął święcenia kapłańskie z rąk Dawida z Burgundii (biskupa Utrechtu, 1427-1496), a następnie zbliżył się do biskupa Cambrai, Henryka de Berghes (zmarłego w 1502 roku), którego stopniowo stał się prywatnym sekretarzem. Zwolniło go to, ku jego wielkiej radości, od przebywania w jego klasztorze. Była to prawdziwa ulga dla Erazma, który przez całe życie wiele korzystał ze swojej wolności. Uwolniony, Erazm mógł poświęcić się pisaniu swojego pierwszego eseju, Antibarbari, który ukończył w 1494 roku. Chętny do nauki i niechętny do powrotu do klasztoru, kontynuował naukę w Collège Montaigu w Paryżu. Wkrótce porzucił to zbyt rygorystyczne środowisko, by zbliżyć się do francuskiego humanisty Roberta Gaguina (1433-1501).




  ERAZM W ANGLII (1499-1500)




  Pierwsza podróż Erazma do Anglii stała się impulsem dla jego akcji kulturalnej: choć dzięki Gaguinowi doświadczył renesansu i humanizmu we Francji, to właśnie za kanałem La Manche znalazł jego najbardziej udany wyraz. Rzeczywiście, Anglia została wreszcie spacyfikowana po straszliwej Wojnie Dwóch Róż (1450-1485), a kraj przeżywał względny złoty wiek w dziedzinie sztuki i nauki. Ta pierwsza podróż do Anglii była kluczowa dla Erazma, który uwolnił się od surowego wychowania i hańbiącego urodzenia, które ciążyło mu na kontynencie. Wkrótce pogłębił znajomość greki w Oksfordzie, zaprzyjaźnił się z największymi uczonymi królestwa, takimi jak Thomas More i John Fisher (angielski kardynał i humanista, 1469-1535) oraz zdobył protekcję takich uczonych jak John Colet (angielski duchowny, 1467-1519), którego poznał w Paryżu, William Warham (arcybiskup Canterbury i kanclerz Anglii, ok. 1450-1532) i Thomas Cranmer (pierwszy zreformowany arcybiskup Canterbury, 1489-1556). Ze swojej podróży Erazm zachował to pierwsze humanistyczne przebudzenie, motywowane i uosabiane przez Tomasza More'a. Odtąd uczony nie należał już do żadnego kraju: podróżował wszędzie tam, gdzie znajdował kulturalne inspiracje.
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